Sciendum tamen est quaedam, etsi dixerit, praestare cum non debere, scilicet ea quae ad nudam laudem servi perinent. l. 19. de ad. ed. Ut enim Pedius scribit multum interest commendandi servi causa, quid dixerit, an vero praestaturum se promiserit, quod dixit. D. l. 19. col. d. l. §. 3. l. 43. eod. v. l. 16. ff. de her. vel act. vend. Quid tamen si ignoravit quidem furcem esse, alleveravit autem bonae frugis & fidum, & caro vendidit? Videamus an ex empto teneatur? Et putem teneri. Atqui ignoravit. Sed non debuit facile quae ignorabat, alleverare. Inter hunc igitur, & qui scit, interest. Qui scit praemonere debuit furcem

esse; hic non debuit facilis esse ad temerariam indicationem. l. 13. §. 3. ff. de act. empt.

V. gli articoli 12. e 14. della Sez. 3. delle convenzioni, e l' art. 2. della Sez. 3. de' vizj delle convenzioni.

(m) Lucius Titius promisit de fundo suo centum millia modiorum frumenti annua praestare praediis Gaii Seii. Postea Lucius Titius vendidit fundum additis verbis his, quo jure, quaque conditione ea praedia Lucii Titii hodie sunt, ita veniunt itaque habebuntur. Quæro an emptor Gaius Seio, ad praestacionem frumenti sit obnoxius? Respondit, emptorem Gaius Seio, secundum ea quae proponerentur, obligatum non esse. l. ult. §. 1. ff. de contr. empt. v. l. 69. §. 5. de evict. l. 61. ff. de act. ed. V. l' articolo seguente.

(n) Vereribus placet, pactionem obscuram, vel ambiguam, venditori & qui locavit nocere, in quorum fuit potestare legem apertius conscribere. l. 39. ff. de pact. l. 21. l. 33. ff. de contr. empt. V. l' art. 13. della Sez. 2. delle convenzioni, e l' art. 10. della Sez. 5. della locazione.

XV. Colui che ha venduto una cosa per un'altra, una cosa vecchia per una nuova, una quantità minore di quella che è stata espressa; o che egli abbia ignorato il difetto, o che l'abbia conosciuto, sarà sempre tenuto o a ripigliarsi la cosa, o a scemarne il prezzo, e sarà inoltre tenuto a' danni ed interessi che il compratore avrà potuto soffrire (o).

XVI. Se di molte cose che si uniscono insieme, come i pezzi d'una tapezzeria, una muta di cavalli ed altre cose simili, una si trovi aver difetti bastanti per risolvere la vendita, sarà risolta per tutte. Imperciocchè è egualmente dell'interesse del venditore, che del compratore di non dispiacere siffatte cose (p).

XVII. La redibizione della diminuzione del prezzo a causa de' difetti della cosa venduta, non ha luogo nelle vendite pubbliche che si fanno coll'autorità del Giudice. Dappoichè queste vendite non si fanno dal proprietario, ma dall'autorità del Giudice, che fa le veci del venditore, ed aggiudica la cosa tale quale è (q).

XVIII. Il tempo per esercitare la redibizione comincia a correre dopo che il compratore ha potuto riconoscere i difetti della cosa venduta, purchè questo tempo non fosse stabilito da qualche consuetudine; o si fosse convenuto che il compratore non potesse dolersi, se non fino ad un certo tempo. Ma nel caso ancora di una dilazione prefissa, il compratore potrà essere ammesso dopo questa dilazione, è resterà ad arbitrio del Giudice decidere secondo le circostanze (r).

XIX. Si può in un contratto di vendita stipulare, che il venditore non sarà garante de' difetti della cosa venduta (L).

XX. Il favore de' minori non impedisce che la vendita sia risolta per li difetti della cosa venduta (r).

15. Inganno nella cosa.

16. Redibizione per difetto di una di molte cose che si uniscono insieme.

17. La redibizione non ha luogo nelle vendite che si fanno coll'autorità del Giudice.

18. Tempo per esercitare la redibizione.

19. Si può stipulare che il venditore non sarà garante de' difetti della cosa venduta.

SE-

20. La redibizione nel caso di vendita de' minori.

(o) Si vestimenta interpola quis pro novis emerit, Trebario placere ita emptori praestandum quod interest, si ignorans interpola emerit. l. 45. ff. de contr. empt.

Venditor teneri debet, quanti interest non esse deceptum, etsi venditor quoque nesciat; veluti si mentas quasi citreas emat, quae non sunt. l. 21. §. 2. ff. de act. empt. & vend. In fundo vendito, cum modus pronuntiarus deest, sumitur portio ex pretio. l. 69. §. ult. ff. de evict.

(p) Cum jumenta paria veneunt, Edicto expressum est, ut cum alterum in ea causa sit, ut redhiberi debeat, utrumque redhibeatur. In qua re tam emptori, quam venditori consultur, dum jumenta non separantur. Simili modo, & si triga venierit, redhibenda erit rota, & si quadriga, redhibeatur. l. 38. C. ult. ff. de edil. ed. l. 34. l. 35. eod.

(q) Illud sciendum est, edictum hoc non pertinere ad venditiones fiscales. l. 1. §. 3. ff. de edil. ed. Quamvisque questa legge non abbia un rappor-

to preciso a questo articolo, può nondimeno esservi applicata.

(r) Si quid ita venierit, ut nisi placuerit intra praesinitum tempus redhibeatur, ea conventio rata habetur. Si autem de tempore nihil convenierit, in factum actio intra sexaginta dies utiles, accomodatatur emptori ad redhibendum, ultra non. Si vero convenierit ut in perpetuum redhibitio fiat, puro hanc conventionem valere. Item si tempus sexaginta dierum praesinitum redhibitioni praeterierit, causa cognita iudicium dabitur. l. 31. §. 21. ff. de edil. ed. V. l. art. 8. della Sez. e l. art. 9. della Sez. 12.